ПРИКАЗ                                                        БОЕРЫК
    19 июля 2022 года             п.г.т. Уруссу                             № 553

Об утверждении комплекса мер по повышению

качества образования в общеобразовательных

учреждениях Ютазинского муниципального

района в 2021-2022 учебном году

В целях совершенствования муниципальной системы управления

качеством образования, обеспечивающей образование, соответствующее

социальному заказу, создания условий для повышения качества образования в

общеобразовательных учреждениях Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан, приказываю:

1. Утвердить комплекс мер по повышению качества образования в

общеобразовательных учреждениях Ютазинского муниципального района на

2021-2022 учебный год (далее -Комплекс) (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям ОУ:

2.1. На основе муниципального Комплекса разработать школьные планы по

повышению качества образования.

2.2. Школам, где снизился средний балл по ЕГЭ по сравнению с предыдущим

учебным годом, запланировать для учителей-предметников совещания,

семинары и мастер - классы с ведущими учителями-предметниками в районе.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника по учебно-методической работе Гареевой А.Р.

Начальник                                                                                                                                                                                                                                                           С.А. Абрамов

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ЮТАЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ

БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

                                                                                              Приложение 1

к приказу № 553 от 19.06.2022 год

Комплекс мер по повышению качества образования в

общеобразовательных организациях Ютазинского муниципального

района Республики Татарстан

Анализ результатов оценки по итогам ЕГЭ, успеваемости учащихся по

итогам 2021/2022 года выявил основные проблемы:

- недостаточная результативность работы учителей математики выпускных

классов;

- недостаточное использование учителями резервов личной результативности

учащихся, способствующих повышению средних тестовых баллов предметов

по выбору по результатам независимого оценивания;

- недостаточная работа педагогических коллективов с детьми «группы

риска».

Задачи

1. Проанализировать состояние организации и управления мониторингом

качества образования в школе.

2. Реализация формирующего оценивания.

3. Создать условия для успешного усвоения учащимися учебных программ.

4. Отбор педагогических технологий для организации учебного процесса и

повышения мотивации у слабоуспевающих учеников.

Перечень основных направлений

1. Создание условий для повышения качества образования в школе

2. Организация работы со слабоуспевающими и неуспевающими учащимися

на уроке (разноуровневый подход).

3. Модернизация методов и форм работы со слабоуспевающими учащимися

во внеурочное время.

Ожидаемые результаты

1. Изменение мотивации учащихся к обучению и их самооценке.

2. Повышение качества образования учащихся по сравнению с результаты

предыдущим учебным годом на 1%.

3. Превышение среднестатистического балла по ГИА и ЕГЭ по сравнению с

предыдущим годом.

4. Повышение результатов мониторинговых обследований учащихся. 5.

Увеличить объем самостоятельной работы учащихся по приобретению

знаний (проектная деятельность, применение инновационных технологий);

6. Обеспечить профессиональный рост учителя.

Мероприятия Срок исполнения Ответственный

Разработка

муниципальных

комплексов мер по

повышению качества

1 полугодие учебного

года

Гареева А.Р.

Анализ уровня владения

учителем

педагогическими

технологиями, наиболее

эффективными

формами, методами и

приемами в системе

обучения и воспитания

В течение года

Гареева А.Р.

Проведение пробных

ОГЭ и ЕГЭ по

математике и русскому

языку в 9, 11 классах на

базе ОУ

Ноябрь, февраль Гареева А.Р.

Зиярова А.Н.

Выявление детей

«группы риска»,

причины низкой

успеваемости.

В течение года Гареева А.Р.

Зиярова А.Н.

Консультирование

учащихся выпускных

классов по вопросам

ОГЭ и ЕГЭ.

В течение года Гареева А.Р.

Зиярова А.Н.

Организация

психологического

сопровождения

учащихся,

испытывающих

трудности в обучении.

В течение года Гареева А.Р.

Зиярова А.Н.

Проведение «Горячей

линии» для родителей

выпускников по

вопросам организации и

проведения

государственной

итоговой аттестации.

В течение года Зиярова А.Н.

Проведение

информационно -

разъяснительной акции

с родителями и

учащимися «Готовимся

к ЕГЭ».

В течение года Зиярова А.Н.

Усиление В течение года Гареева А.Р.

внутришкольного

контроля за

преподаванием

математики и русского

языка в 8-11 классах.

Зиярова А.Н.

Обсуждение вопросов

качества образования на

совещаниях

руководителей

образовательных

организаций.

В течение года Гареева А.Р.

Зиярова А.Н.

Использование ресурсов

сайта в

целях информирования

родителей по вопросам

качества знаний,

подготовке к ГИА и

ЕГЭ.

В течение года Гареева А.Р.

Зиярова А.Н.

По результатам пробных экзаменов по математике и русскому языку в

9 и 11 классах всем общеобразовательным учреждениям проводить

коррекционную работу, групповые и индивидуальные консультации по

повышению личных результатов учащихся. По результатам мониторинга

успеваемости на совещании руководителей образовательных организаций

планируется дальнейшая коррекционная работа, направленная на повышение

качества обучения учащихся.